**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ**
**„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“**
**ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ“**
**КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ**
**И ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ“**

**Билегт Баянмунх Бор Санджа**

**ЕТНИЧЕСКИЯТ ФАКТОР**
**В УПРАВЛЕНИЕТО НА СИСТЕМАТА**
**ЗА СИГУРНОСТ**

**АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд
за придобиване на образователна и научна степен „доктор“
по професионално направление 3.7. „Администрация и управление“,
докторска програма „Организация и управление
извън сферата на материалното производство“

**Научен ръководител:**
Проф. д-р Павел Павлов

**Рецензенти:**
Проф. д.ик.н. Гошо Петков
Проф. д-р Тилчо Иванов

**Варна, 2017**

Дисертационният труд е в обем от 211 страници и се състои от увод, три глави, заключение и списък на използваната литература, който включва 111 заглавия на български, английски и руски език.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация, управление и политически науки“ на факултет „Международна икономика и администрация“ и насочен за защита пред научно жури.

Авторът на докторската дисертация се обучава на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация, управление и политически науки“.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на открито заседание на ..... от ..... часа в Заседателната зала на ВСУ.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в кабинет № 204 на ВСУ „Черноризец Храбър“ и на сайта [www.vfu.bg](http://www.vfu.bg).

# **I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

## **1. Въведение**

Факт, който не подлежи на съмнение и с който и практики, и учени са съгласни, е, че в началото на ХХI век в средата за сигурност са настъпили и продължават да се случват промени. Факторите, които влияят върху националната сигурност, също търпят промени. Ето защо всеки опит те да бъдат осмислени, да бъдат изследвани, както и да се посочат начините за тяхното управление си заслужава усилието. Още повече, че в края на миналия век и в началото на настоящия се наблюдават процеси, които нямат аналог в историята на човечеството. Протича т.нар. процес на глобализация, който постепенно обхваща държавите от целия свят. В резултат на това се наблюдават промени, които се отразяват не само върху природната среда, която обитаваме, а най-вече върху социалната среда и върху отношенията между хората. Променят се правилата на съжителство между хората. Преструктурират се социални групи, нови актьори излизат на световната сцена, отмират роли на влиятелни досега актьори, проявяват се явления, непознати досега.

Казаното дотук показва, че има нужда от разбиране и целенасочено координиране на хаотичните процеси, за да се овладеят спонтанно възникващите реакции и огромната енергия да се концентрира в посока, обслужваща, а не разрушаваща обществото. Т.е. енергията да се насочи за повишаване на сигурността, а не за да се внася несигурност.

Всичко това се нуждае от задълбочен прочит и осмисляне, от сериозен научен анализ. Именно по този начин следва да се гледа на този дисертационен труд – като на своеобразно предизвикателство и опит да се доразвие разбирането за съвременната ситуация. Намирането на отговори на въпросите, които обществото настоятелно поставя, е особено важно и това предпоставя избора на темата на настоящия дисертационен труд.

## 2. Актуалност и значимост на темата на изследването

В основите на изследването стои предпоставката, че глобализацията създаде коренно нова среда за сигурност, като продължава да я променя. Тъкмо поради това се активират дълбоко заложените етнически корени, които се оказват ключов фактор, който наред с останалите влияе върху сигурността във всичките ѝ проявления и само при задълбоченото им познаване и адекватно отношение към тях може да се говори за ефикасно решаване на проблемите на сигурността. Този ключов фактор в новата среда за сигурност, повлияна от глобализационните процеси, започва да играе все по-важна роля и неговите прояви непосредствено се отразяват върху сигурността.

Оказва се, че процесът на формиране на дадена народностна група или нация не е без значение както за развитието на съответната държава, така и за отношението ѝ към останалите държави. Етническите компоненти, които участват във формирането на генофонда, по някакъв начин влияят върху поведението на хората, граждани на която и да е държава, както във вътрешнополитически, така и във външнополитически план. Наблюденията върху между-държавните отношения дори не в целия свят, дори не и в Европа, а само тук – на Балканите, по безспорен начин доказват това.

Дисертационното изследване е **актуално** и по още няколко причини:

На *първо място* процесите на глобализация пораждаат проблеми от икономическо, политическо и социално естество, които няма как да бъдат решени или поне преместени от точката на замръзване и да се задвижи тяхното решаване, ако не се отчитат и не започне решаването на етническите проблеми. А всичко това непосредствено влияе върху сигурността.

На *второ място* все още сме далеч от осъзнаването на факта, че етническото многообразие с всички положителни ефекти от това е конкурентно предимство не само за отделната нация, а и за света като цяло. То е мощен фактор за решаване на проблемите на сигурността, който трябва да бъде разумно използван.

На *трето място* дисертационното изследване се центрира върху един ставащ все по-болезнен проблем, а именно преодоляване на неразбирането, че всеки опит който и да е етнос да бъде

потискан или изолиран от световните процеси за сметка на останалите поражда реверсивен, понякога не много осъзнат агресивен отговор за запазване на статуквото. Това разбиране следва да се превърне в социална практика на подкрепа и развитие на всеки етнос, а не в опити за неговото игнориране. Така се увеличават ресурсите, които могат да бъдат впрегнати в укрепването на сигурността.

Предлаганият дисертационен труд разглежда сигурността през призмата на етническият проблем, активиран в зрими форми от процесите на глобализация. Сигурността в глобализацията се свят и каузалната верига “глобализация – етнически проблеми – сигурност” като особено важни за нормалното развитие и съществуване на всяка държава са представени в съответствие със съвременното им състояние. В настоящия труд намират място проблемите на политиката за етносите, глобализацията и устойчивото развитие на съвременното общество.

В дисертационното изследване се анализира управлението на процесите и отделянето на ресурси като теоретична основа за изясняване на въпросите, свързани с управлението и регулирането на социалните проблеми. Държавната политика, а и политиката на международната общност и непосредственото им влияние върху сигурността на регионите и от там върху националната сигурност също са обект на изследване. Обсъждат се добрите практики и пътищата за преодоляване на проблемите, свързани с нормалното функциониране и развитие на етносите.

Съществено място в разработката е отделено на пряката връзка между оптималните политически решения и добрите практики при работата с етносите с елементите на сигурността. На обстоен анализ се подлагат въпросите за възникването и функционирането на групови реакции и поведения, включително и такива с политически характер, засягащи пряко сигурността и основани на психологически елементи с етнически произход.

### **3. Обект и предмет на изследването**

**Обект** на настоящото изследване е сигурността в многоаспектното ѝ проявление, повлияна от процесите на глобализация, а **предмет** са факторите, с основен акцент върху етническият, за оптимизиране на влиянието върху средата за сигурност.

#### **4. Изследователски проблем**

Изследователският проблем в дисертационния труд е породен от пренебрежението към етническият фактор, който, както се оказва, е един от важните фактори на сигурността води не само отделни държави и региони, а в определен аспект и целият свят към генериране на проблеми с непредвидими и често трудно контролируеми последици, чието разрешаване в бъдеще ще изисква разходването на огромни ресурси, които могат да бъдат насочени за разрешаване на действително насъщни нужди. Така новата среда за сигурност, повлияна от глобализационните процеси, ще бъде овладяна и основните фактори, които влияят върху сигурността, ще бъдат поставени под контрол или най-малкото ще бъдат непрекъснато наблюдавани.

#### **5. Авторова теза**

**Работната хипотеза**, при която се извършва изследването, е, че ако се отчита етногенезисът и се постигне оптимално управление на етническите проблеми в държавите като елемент от националната сигурност, те ще се превърнат в генериращи сигурност за гражданите, от една страна, а от друга, това е пътят за постигане на постоянна и висока сигурност в регионален и световен мащаб.

#### **6. Цел и задачи на дисертационния труд**

**Целта** пред настоящото дисертационно изследване е на основата на системен анализ на процесите на глобализация, на факторите на сигурността и на капацитета на обществото да се справи с нарастващите проблеми, да се формулират възможните подходи за управление на етническият фактор като съществен за повишаване на сигурността както в национален, така и в регионален мащаб.


[…]

така и отражението на глобализацията върху всички аспекти от жизнената дейност на хората. На анализ е подложено и отражението ѝ върху сигурността. Тази широка научна база създаде достатъчно голяма теоретична основа за разгръщане на анализа в дисертационния труд. Ето защо настоящото изследване направи опит да отиде и по-нататък, а именно – в разкриване на причините за активиране на етническият фактор в опитите му да реши проблемите със сигурността. Етногенезисът, проявяващ се чрез формираната на негова основа етническа психология на нациите и експлициран в реалното социално поведение на големи маси от хора, се превърна в добра отправна точка за разсъждения върху новата ситуация, в която се наблюдават необратими процеси, породени от глобализацията и активиращи целенасочената, а твърде често и стихийна реакция на етносите за запазване на своята идентичност и в крайна сметка за решаване на проблемите със сигурността на хората от етноса.

### **Изводи, резултати и препоръки**

В резултат на теоретичния анализ от дисертационното изследване и основаните на него емпирични проекции могат да се направят следните **изводи**:

1. Глобализацията е необратим процес, който постепенно обхваща отделни държави, региони и целия свят.

2. Ефектите от глобализационните процеси както върху природната среда, така и върху социума не са еднозначни. Наред с многото положителни резултати, които подобряват живота на

хората, съществуват и много негативни влияния не само върху природата, но и върху хората. Ето защо процесите на глобализация следва да се управляват целенасочено и разумно, с отчитане на дългосрочните ефекти от нея.

3. Сигурността на отделния човек е основно морално и политическо право. Тя е мярка за устойчивостта на равновесното положение на държавата, състояние на защитеност на личността, обществото и държавата от вътрешни и външни заплахи, което позволява да се обезпечат конституционните права, свободи, достойно качество и равнище на живот на гражданите.

4. Сигурността не е механичен сбор от структури, норми и хора, а изключително сложна организация, с много силни взаимни връзки, ефективна координация и качествено управление на процесите. Тя може да се разглежда като политическа, военна, икономическа, финансова, социална, демографска, информационна, етническа, религиозна и екологична.

5. Сигурността е сложно, многостепенно и многостранно обусловено явление. Един от нейните ключови аспекти е социеталната сигурност, чието пренебрегване води до накърняване на хомеостазата на обществото, до нарушаване на нормалните условия за живот на хората, до проваляне на жизнените им планове и до потискане на чувството за съпричастност и грижа за отделния човек.

6. Етногенезисът предполага и участва в регулацията на индивидуалното поведение на хората, принадлежащи към съответния етнос чрез изградени през вековете и утвърдени форми на поведение, които придават специфика и уникалност на всяка етническа група.

7. Своевременното и разумно решаване на конфликтите, през които минава всеки етнос по пътя на своята трансформация, облекчава адаптацията на принадлежащите към него хора към новите условия и прави новите форми на поведение по-приемливи.

8. Отчитането на етническата уникалност в международните отношения и запазването на културната и социална идентификация повишават чувството за сигурност и тушират зараждащите се конфликти.

9. Изграждането и поддържането на един от ключовите аспекти на сигурността – социеталната сигурност, прави хората спокойни и уверени в ежедневието, дава им простор за проекции в бъдещето и осигурява нормалното функциониране на обществото.

10. Грижата за етническата идентификация и поддържането на възпроизводството на етническия код в условията на глобализация е условие за мирно съжителство и обединяване на усилията на нациите за постигане на по-високи нива на сигурност.

Резултатите от дисертационното изследване, концентрирани в посочените по-горе изводи, както и установените добри практики за постигане и поддържане на етнически мир и добросъседско сътрудничество, позволяват да се направят следните **препоръки**. Необходимо е:

1. Да се създадат интернационални и интердисциплинарни научни екипи, които да изследват процесите на глобализация и ефектите, които тя поражда както върху природата, така и в различни сфери на социалния живот.

2. Да се създадат на национално и регионално равнище специализирани структури за мониторинг върху процесите на глобализация и ефектите, които те предизвикват.

3. Да се апробират, стимулират и въведат различни форми за междуетническо сътрудничество в различните жизнени сфери – икономическа, социална, културна и др.

4. Във висшите училища, там където е подходящо, да се разкрият специалности или да се въведат учебни дисциплини, които да запознават студентите с проблемите на етносите, както и да ги подготвят за работа сред тях.

5. Да се заложат и периодично да се провеждат лонгитюдни и сравнителни изследвания за реализирането и ефекта от реализирането на програми за работа сред етносите.

6. Да се обмислят и предложат законодателни инициативи, които да реализират принципа за равнопоставеност на етносите.

#### **IV. НАУЧНИ И ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ**

- На базата на анализ на целенасочено подбрана извадка от литературни източници в областта на глобализацията е дадена авторова интерпретация за социалните последици от нея.
- Доказана е ролята на глобализацията като фактор, определящ съвременната среда за сигурност и влияещ върху начина на функциониране на социума.
- Анализирани са възможностите за целенасочено и в интерес на хората управление на процесите на глобализация.
- Чрез анализ на сигурността е изведена социеталната сигурност като неин ключов аспект.
- Логически е обоснована каузалната верига „етногенезис – социално поведение“ като основа за съхраняване на националната идентичност в процеса на глобализация.
- Доказана е ролята на мултикултурната идентичност като фактор за социеталната сигурност.

#### **V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

1. **Баянмунх Бор Санджа, Билегт.** Миграционните процеси като фактор за осигуряване на социеталната сигурност в Европейския съюз. // e-Journal VFU, брой 10 – 2017, ISSN 1313-7514
2. **Баянмунх Бор Санджа, Билегт.** Социеталната сигурност – ключов аспект на сигурността в Европейския съюз. // e-Journal VFU, брой 10 – 2017, ISSN 1313-7514