СТ А Н О В И Щ Е

От: **проф. д-р Павел Георгиев Павлов**, Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“, катедра „Администрация, управление и политически науки“, Научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство“

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ в Професионално направление 3.7 „Администрация и управление“, докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство“.

Автор на дисертационния труд: **Билегт Баянмунх Бор Санджа**

Тема на дисертационния труд: **Етническият фактор в управлението на системата за сигурност**

Основание за представяне на настоящото становище: участие в състава на научното жури по защита на дисертационния труд съгласно Заповед № 738/23,06,2017 г. на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“.

1. Информация за дисертанта

Дисертантът се е обучавал по докторска програма към катедра „Администрация, управление и политически науки“ на факултет „Международна икономика и администрация“ при ВСУ по докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство“.

2. Обща характеристика на представения дисертационен труд

Представеният за защита дисертационен труд е с обем 211 стр., вкл. списък на използвани съкращения, увод (5 стр.), три глави (192 стр.), заключение (4 стр.), списък на използваната литература (8 стр.). Като използвани източници са посочени 111 заглавия на български, руски и английски език.

Дисертационния труд е посветен на сигурността през призмата на конкретни етнически проблеми, проявили се в процесите на глобализация. Представеният труд се отличава с особена актуалност и значимост в контекста на протичащите процеси и породеното видимо напрежение между обществата в Европейския съюз, и в частност в България.

В увода коректно са формулирани целта, задачите, обекта и предмета на изследването. Дефинираната авторова теза извежда на преден план

необходимостта от концентриране на знания и усилия за ефективно управление на етническите проблеми, с оглед на постигане на оптимално ниво на сигурност в регионален и световен мащаб.

Правилно е избрана методиката на изследване, като са използвани приложими към обекта и предмета на изследване методи.

Структурата на дисертационния труд почива върху добре обоснована логика и последователност на разгръщане на изследването. Използван е ясен и разбираем научен стил.

Въз основа на това, считам, че представеният за становище дисертационен труд и автореферат, както и свързаните с труда научни публикации са резултат от самостоятелно научно изследване.

3. Оценка на получените научни и научно-приложни резултати

Съдържанието на представения дисертационен труд свидетелства за задълбочено научно изследване. Сред по-съществените резултати могат да се открият:

- Представени са социалните измерения на глобализационните процеси, водещи до етнически конфликти сред съвременните общества.
- Изследвани са глобалните миграционни мрежи, като в контекста на сигурността е обоснована необходимостта от по-справедлива основа, регулираща движението на хора.
- Изложени са авторовите виждания за очакваните социални предизвикателства през второто десетилетие на XXI в., в резултат на глобализационните процеси.
- Анализирани е системата за сигурност и на база на това са изведени факторите за нейното укрепване, сред който автора откроява с особена значимост социеталната сигурност.
- В контекста на глобалния дебат за сигурността автора акцентира на процесите на формиране на европейска политическа и културна идентичност.
- Направено е солидно проучване на опитът от прилагането на мултиетнически модели сред страните от Балканския полуостров и на база получените резултати от него са представени конкретни възможности за подобряване управлението на етническите проблеми в държавите, като фактор на регионалната и националната сигурност.

Постигнатите научно-приложни резултати са основание да се заключи, че автора е изпълнил задачите, дефинирани в увода на изследването. Изведените изводи и препоръки от разработката на дисертационния труд потвърждават авторовата теза и своята практическа приложимост.

4. Оценка на научните и научно-приложни приноси

В дисертационния труд са посочени 6 приноса, които напълно приемам, тъй като са в съответствие с изискуемите направления при оценка на такъв вид

разработки, а именно: обогатяване на вече съществуващи знания и включване на нови теоретични познания, приложение на научните постижения в практиката.

5. Оценка на публикациите по дисертацията

Автора представя две самостоятелни публикации свързани с дисертационния труд. Те отразяват основните резултати от проведеното изследване, съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав

6. Оценка на автореферата

Авторефератът на дисертационния труд отразява основните положения и научните приноси, в резултат на неговата разработка. Същият е оформен коректно, съгласно ЗРАСРБ.

7. Критични бележки, препоръки и въпроси

Бележка към дисертационния труд може да се посочи липсата на възприети ограничения към изследването, които могат да фокусират неговото провеждане. Въпреки това, автора успява да следва възприетата логическа последователност, в резултат на което това не се отразява негативно към постигнатите резултати от труда.

Тази критична бележки не оказва негативно влияние върху научните качества, получените резултати и приноси на дисертационния труд.

8. Заключение

Получените приносни резултати от дисертационното изследване ми дават основание да приема, че трудът притежава необходимите достойнства и напълно отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение.

С убеденост давам положителна оценка на дисертационния труд и предлагам на членовете на почитаемото Научно жури да присъди образователна и научна степен „доктор” на **Билегт Баянмунх Бор Санджа** по докторска програма „**Организация и управление извън сферата на материалното производство**” от Професионално направление 3.7 „Администрация и управление”,

30.06.2017
гр. Варна

Изготвил становището:
(проф. д-р Павел Павлов)